MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Conselho Superior

OFÍCIO CIRCULAR Nº 022/2019/CONSUP/REI/IFRS

Bento Gonçalves, 03 de dezembro de 2019.

Aos Conselheiros do Conselho Superior do IFRS

Assunto: Pauta da Sexta Reunião Ordinária de 2019 do Consup

Prezado(a) Conselheiro(a),

Ao cumprimentá-lo(a), dirigimo-nos a Vossa Senhoria com a finalidade de
encaminhar a pauta da 6ª Reunião Ordinária de 2019 do Conselho Superior deste Instituto a ser
realizada no dia 10 de dezembro de 2019, às 13h45min, no Salão de Atos do Campus Bento
Gonçalves, situado na Avenida Osvaldo Aranha, 540, Bairro Juventude da Enologia, Bento
Gonçalves – RS.

A pauta da reunião ficará assim constituída:

1. Aprovação das Atas das reuniões anteriores:
a. Ata da 5ª Reunião Ordinária de 2019, realizada no Campus Restinga, em 22 de
outubro de 2019;
b. Ata da sessão fechada da 5ª Reunião Ordinária de 2019, realizada no Campus
Restinga, em 22 de outubro de 2019;
c. Ata da 4ª Reunião Extraordinária de 2019, realizada no Campus Restinga, em 22
de outubro de 2019;
d. Ata da 6ª Reunião Extraordinária de 2019, realizada no Campus Bento Gonçalves,
em 05 de novembro de 2019.

2. Aprovação do calendário de reuniões para o ano de 2020.

3. Apreciação dos pareceres da Comissão de Ensino, Pesquisa, Extensão, Pós-graduação e
Títulos (CEPEPT):

a.  Calendários Acadêmicos 2020 dos Campi do IFRS

4. Apreciação dos pareceres das Comissões de Ensino, Pesquisa, Extensão, Pós-Graduação
e Títulos (CEPEPT) e de Desenvolvimento Institucional e Integração Instituição-Sociedade
(CDIIIS):

a. Alteração do Projeto Pedagógico do Curso de Matemática – Licenciatura, ofertado
pelo Campus Caxias do Sul;
b. Alteração do Projeto Pedagógico do Curso de Matemática – Licenciatura, ofertado
pelo Campus Canoas;
c. Alteração do Curso de Pós-graduação Lato Sensu – Especialização em Educação
Básica e Profissional, ofertado pelo Campus Osório;

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Conselho Superior

d. Extinção do Curso Técnico em Administração subsequente ao Ensino Médio,
ofertado pelo Campus Avançado Veranópolis.

5. Apreciação dos pareceres das Comissões de Ensino, Pesquisa, Pós-graduação e Títulos
(CEPEPT), de Desenvolvimento Institucional e Integração Instituição-Sociedade (CDIIIS) e de
Legislação, Normas, Regimentos, Redação e Recursos (CLNRRR):

a. Recurso quanto à alteração do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em
Administração, subsequente ao ensino médio, ofertado pelo Campus Porto Alegre.

6. Apreciação dos pareceres das Comissões de Desenvolvimento Institucional e Integração
Instituição-Sociedade (CDIIIS) e de Legislação, Normas, Regimentos, Redação e Recursos
(CLNRRR):

a. Alteração de Regime de Trabalho Docente do servidor Roberto Domingues Souza,
lotado no Campus Restinga;
b. Alteração de Regime de Trabalho Docente da servidora Naiara Greice Soares,
lotada no Campus Canoas;

7. Apreciação dos pareceres das Comissões de Desenvolvimento Institucional e Integração
Instituição-Sociedade (CDIIIS), de Legislação, Normas, Regimentos, Redação e Recursos
(CLNRRR) e de Orçamento, Finanças e Gestão Patrimonial (COFGP):

a. Plano de Ação 2020 do IFRS.

8. Apreciação dos pareceres da Comissão de Legislação, Normas, Regimentos, Redação e
Recursos (CLNRRR);

a. Plano Anual de Auditoria Interna (PAINT) para o exercício de 2020.

9. Apreciação dos pareceres das Comissões de Ensino, Pesquisa, Pós-graduação e Títulos
(CEPEPT) e de Legislação, Normas, Regimentos, Redação e Recursos (CLNRRR):

a. Regimento para Oferta Institucional de Cursos Regulares a Distância;
b. Regulamentação de Encargos Docentes;
c. Alteração da Organização Didática do IFRS.

10. Informes Gerais

Atenciosamente,

JÚLIO XANDRO HECK
Presidente do Conselho Superior do IFRS

(A via assinada encontra-se arquivada na Secretaria do Conselho Superior do IFRS)